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        ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
    ORAŞUL SIRET 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 26.08.2024 

cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Siret 
       

       Ședința Consiliului Local al orașului Siret este filmată.    
   La şedinţă participă un număr de 9 consilieri locali din 15 consilieri locali convocaţi. 

     Lipsesc motivat domnii consilieri locali: Bighei Robert-Constantin, Harasemiuc Liliana-Elena, 
Mateiciuc Constantin-Alin, Popovici Ion și Sauciuc Dan-Vasile. 

 La şedinţa în plen participă domnul primar Popoiu Adrian și domnul secretar general Ioniță Adrian-
Victor.  
       Sunt prezenți șefii de servicii și compartimente din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
orașului Siret, ai instituțiile subordonate Consiliului Local și alți invitați: doamna Ștreangă Rodica-șef 
serviciu Administrație Publică locală, domnul Cîrșmar Cătălin-Teodor director executiv Direcția buget-
prognoze, impozite și taxe, domnul Haiura Viorel – consilier la cabinetul primarului și domnul 
Maidaniuc Florin – inspector de specilitate Compartiment pentru implementarea proiectelor externe 
finanțate din fonduri nerambursabile  .  
        Președinte de ședință este domnul Fercalo Victor-Alin. 
 Domnul consilier local Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, preia conducerea lucrărilor 
şedinţei şi îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte proiectul ordinii de zi spre aprobare, 
după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 90/02.08.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
(faza Proiect tehnic de execuție) și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
„Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în orașul Siret, 
județul Suceava” 

                                                              Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
2. Proiect de hotărâre nr. 94/23.08.2024 privind rectificarea bugetului local al orașului Siret. 

                                                              Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
3. Proiect de hotărâre nr. 95/23.08.2024 privind aprobarea studiului privind identificarea si 

delimitarea zonelor de regenerare urbana in orasul Siret pentru care se vor solicita finanțări 
din fonduri europene, a procedurii de prioritizare și a listei de proiecte prioritizate ce vor fi 
depuse de orașul Siret în cadrul Prioritatii 7 - Programul Regional Nord Est 2021-2027                                               
                                                             Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian   

Procedura de convocare, s-a efectuat conform prevederilor art. 134 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  urgența fiind justificată prin 
referatul nr. 9072 din 23.08.2024  al domnului Cătălin-Teodor Cîrșmar, director executiv- Direcția 
buget-prognoze, impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului  orașului Siret,  
privind necesitatea convocării de îndată a Consiliului Local pentru motive de maximă urgenţă. 
              Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă au 
primit materialele de ședință. Domnii consilieri locali au confirmat verbal primirea materialelor de 
ședință.. 
       Convocarea în ședință și materialele de ședință au fost comunicate consilierilor locali, pe e-mail, la 
data de 23.08.2024.  
       Domnul primar Popoiu Adrian prezintă proiectul ordinii de zi. 
       Domnul consilier local Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, supune la vot ordinea de zi. 
       Nefiind obiecțiuni sau completări se supune la vot, ordinea de zi, și se aprobă cu unanimitate  de 
voturi a celor prezenți în sală: 9 voturi pentru. 
        Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: 90/02.08.2024 privind aprobarea documentației tehnico-
economice (faza Proiect tehnic de execuție) și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
„Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în orașul Siret, județul 
Suceava”. 
                                                                                          Inițiator,  Primarul orașului Siret Adrian Popoiu      
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     Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să 
prezinte referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 
     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul primar Popoiu Adrian spune că activitățile propuse prin proiect vor cuprinde investițiile 
necesare înființării centrului de colectare prin aport voluntar ce va asigura colectarea separată a 
deșeurilor menajere care nu pot fi colectate în sistem „door-to-door”, respectiv deșeuri reciclabile și 
biodeșeuri care nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum și fluxurile speciale de deșeuri – 
deșeuri voluminoase, deșeuri textile, deșeuri din lemn, mobilier, deșeuri din anvelope, deșeuri de 
echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri de cadavre animale, 
deșeuri de gradină, deșeuri din construcții și demolări. 

Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt alte discuții. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
     Avizul Comisiei buget-finanţe a fost transmis în termen legal cu avizul favorabil la proiectul de 
hotărâre. 
       Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 
turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
      Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
      Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 141 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu majoritate de voturi a celor prezenți în sală: 9 

voturi pentru. 
 

        Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 94/23.08.2024 privind rectificarea 
bugetului local al orașului Siret. 
                                                                                          Inițiator,  Primarul orașului Siret Adrian Popoiu      

      

          Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să 
prezinte referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 
     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Cîrșmar Cătălin-Teodor director executiv Direcția buget-prognoze, impozite și taxe spune 
că, urmare a semnarii contractului de finantare nr.170/11.07.2024 pentru continuarea proiectului 
“Cresterea mobilitatii urbane si reducerea emisiilor de CO2 in orasul Siret - prin introducerea 
transportului public local si prin crearea si modernizarea infrastructurilor de transport, velo si 
pietonale” a fost obtinuta o finantare din fonduri externe nerambursabile si subventii de la bugetul 
statului in suma de 9.839.480 lei.  

Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
     Avizul Comisiei buget-finanţe a fost transmis în termen legal cu avizul favorabil la proiectul de 
hotărâre. 

 Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 
turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
      Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
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      Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 141 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în sală: 

9 voturi pentru. 
        Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 95/23.08.2024 privind aprobarea 
studiului privind identificarea si delimitarea zonelor de regenerare urbana in orasul Siret pentru 
care se vor solicita finanțări din fonduri europene, a procedurii de prioritizare și a listei de 
proiecte prioritizate ce vor fi depuse de orașul Siret în cadrul Prioritatii 7 - Programul Regional 
Nord Est 2021-2027. 
          Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să 
prezinte referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 
     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
     Avizul Comisiei buget-finanţe a fost transmis în termen legal cu avizul favorabil la proiectul de 
hotărâre. 

 Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 
turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
      Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
      Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 141 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în sală: 

9 voturi pentru. 
Nu sunt alte discuții. 
  Domnul Fercalo Victor-Alin, preşedinte de şedinţă, declară închise lucrările ședinței. 

      
 
 

      Preşedinte de şedinţă,                                                                      Secretar general al oraşului,                                 
         Fercalo Victor-Alin                                                                              Ioniță Adrian-Victor                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                            Întocmit, 
                                                                                                        Ștreangă Rodica 


